
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

   

 

 

  

 

  

 

   

  
 
 

  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

認知症共同生活介護「グループホーム」は年に 1 度の外部の評価を受ける事が義務付けら

れています。のぞみ苑は毎年 1 月に山口の専門機関で評価を受けて参りましたが、山口県

専門機関の閉鎖に伴い、今年度は「運営推進会議」を活用しての外部評価を受ける事に決

定致しました。地域密着のグループホームにとって、家族様・地域の方々…身近な方から

評価して頂く事に大きな期待を寄せると同時に、皆様にのぞみ苑の方針や活動内容を知っ

てもらえるチャンスとも捉えております。これから増えるであろう「認知症」。『～困っ

たら「のぞみ苑」に尋ねてみようか』そんな風に思ってもらえる地域に根付いた居場所に

なりたいと考えております。のぞみ苑理念に沿った「私たちは、利用者の住み慣れた地域

でその人らしく安心し安全で居心地のよい生活が出来るように、傍らに寄り添いながら優

しく笑顔で支援します」を心に焼き付け、職員一同邁進して参ります。 

2022年を振り返る・・・ のぞみ苑 代表 内山 望美 
 
当たり前の日常が「当たり前」に味わえる事がどれだけ有難い事かをこんなに

も感じる１年は無かった、と…会いたい人に会う。互いの表情を思いきり見て、

微笑み合える事さえも今は、貴重な事になりましたよね ( ﾟДﾟ)(‘ω’)ノ 

家族様と利用者様の時間も同じです。私自身も歌を唄い、それを聴いて頂く

事にも勇気や相手の理解が要る時代。しかしここ、のぞみ苑では改めて職員

との合唱、日頃の利用者様の歌唱倶楽部、これを今まで通りする事で少しで

も日常に取り戻す事になると！日々の何気ない日常の笑顔やご様子を動画

や SNSに発信し、新しい形でのぞみ苑のリアルをお伝えしていくことが次の 

目標です。 今こそ！！( ^^) 『繋がれる事を第一』に挑戦、２０２３へ☆彡 

 

10月 22日 福祉の会 

11月 17日 回転すし花子全員集合 

外部評価～運営推進会議活用～ 

御見学・ご相談について： まずは、いつでも悩まずに、ご相談ください！ご予約にて承ります。 TEL０８３９６－２－１７８９ 

1１月１６日 避難訓練～夜間想定～ 

(有)盛和会 グループホームのぞみ苑 ０８３９６－２－１７８９ 

 

今回は冬の装いに身をまとい、去年とは趣向が違う雰囲気
に。毎年の事ですが…うちの利用者様…美男美女😊 
みんなでおしゃれして、代表の歌を聴きに行きましょうね♪ 

 

福祉の会～メモリアルイベント
へ行ってきました‼ 
ヨーヨー釣りや射的～手作り品
の展示など地域の催し物に参加
するのは楽しいですね♡ 
つかの間のお祭り気分を味わっ
てきました(^^♪ 
次はいつかな～ 

 

ヨーヨー釣れ
たよ‼ 

そんな声と笑
顔が最高♪ 
 

 

 
射的に挑戦 

真剣な眼差しで 

当ててよぉ～‼ 

年に 2 回の避難を今回は夜間での想

定で行いました。夜勤 1 人での対応

は日々の訓練が必須です‼ 

利用者様の安全第一に初期消火失敗

からの全員外に避難をやり遂げまし

た。美祢消防・美東消防団の方々に

見守られながら、今できる最善の訓

練をすることが出来ました。 

振り返りも行い、皆様から貴重な意

見もたくさん頂き、次訓練に生かし

ていきたいと思います。 

参加して下さった皆様 

ありがとうございました。 

 

 
火事だ‼ 

火事だ‼ 

夜勤：見回り行こう！ 
ここからスタート 

 

初期消火～失敗～避難開始 

 

 
煙を吸わない
ようにタオル

を忘れず‼ 

 

 
無事避難
完了！！ 

小郡の花子寿司屋に行って来ました。無事に到着
し、自分の好きなネタを選び、利用者様がおいしそ
うに召し上がれ、またフィニッシュには冷たいアイ
スクリーム、ソフトクリームを食べられて満喫して
みんなで帰りました。       社員 友永 

ビューティー撮影会 

お化粧をして、お洒落して❤カメラのレンズを向けると…笑顔の競演♪ 
利用者様、皆様♡女優や俳優のように、気取ったポーズや魅力的な微笑み
満載♬レンズ越しの表情は日常にはない表情がそこに。恒例の撮影会に
は、100 歳になられる方もいらっしゃいます！信じられないでしょ？！ 

 

美味しいとつい笑顔に

なるよね💛 

お寿司大好き(*^^)v 

 

 

会話も弾ん

で楽しいひ

と時を皆で

過ごしまし

た！どのテ

ーブルがお

皿一番積ん

だかな笑 

 

 

 がっつり頂いてまーす‼ 

 

 


